
SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 201312  CADERNO 2

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579958

PORTARIA Nº. 2124/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores temporários abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA AQUISIÇÃO PERÍODO

JEAN JOSIAS DOS SANTOS 
FIGUEIREDO 5900447/1 02/07/2012

01/07/2013
01 A 

30/09/2013

AMANDA ANJOS DA SILVA 5898288/1 06/03/2012
05/03/2013

02/09 A 
01/10/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 02 DE SETEMBRO DE 2013
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
LICENÇA PATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579967
PORTARIA Nº 2148/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2013
ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e Processo 
28072/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
CALIXTO DA SILVA VIEIRA JUNIOR, matrícula nº. 5907181/1, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência da Central de Atendimento, no período de 23/08/2013 
a 01/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579992

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 568332
Dispensa: 21/2013
Data: 08/08/2013
Valor: 225.211,00
Objeto: Realização de 7 cursos de capacitação para os 
servidores da SEMA: Avaliação de Impactos Ambientais de 
Projetos de Mineração; Biologia da Conservação e Manejo da 
Vida Silvestre; Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de 
Impacto Ambiental – Eia/Rima; Procedimentos para Avaliação 
de Áreas Contaminadas; Recuperação de Áreas Degradadas 
Pela Atividade de Mineração; Técnicas de Avaliação, 
Classificação, Tratamento e Disposição de Resíduos Sólidos 
Industriais e Tratamento de Efluentes Industriais
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 08/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138166470000    339039              0106002963          Estadual
18542135964500000    339039              0106002963          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa 
FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9140057401 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580012

PORTARIA: 2161/2013
Objetivo: PARTICIPAR JUNTAMENTE COM O SR. SECRETARIO 
NO LANÇAMENTO DE LIVROS E NARRATIVAS WAI WAI SOBRE 
A BIODIVERSIDADE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TECNICO 
D/DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
13/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580074

PORTARIA 2164/2012-GAB/SEMA DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
memorando nº 88533/2013/DIPLAN;
R E S O L V E
Tornar sem efeito a Portaria nº1522/2013-GAB/SEMA de 
25/06/2013, publicada no DOE Nº 32.425 de 26/06/2013, que 
concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados, a cidade 
do Rio de Janeiro/RJ, no período de 21/07 a 24/07/2013.
- 57189463/ 3 - JAMILE DA SILVA LOBATO
- 8001335/ 2 - SAMARA BRASIL HAGE AMANAJAS PENA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580158

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE 27 ESTAÇÕES PORTÁTEIS DE RÁDIO 
DIGITAL, TIPO HT, 10 ESTAÇÕES (FIXO/MÓVEL) DE RÁDIO 
TRANSCEPTOR HF, 09 KITS PARA INSTALAÇÃO VEICULAR 
COM ANTENA MÓVEL, 01 ANTENA FIXA COM CONECTORES, 
FONTE DE ENERGIA E CABEAMENTO, E A ELABORAÇÃO E 
LEGALIZAÇÃO DE PROJETO TÉCNICO JUNTO A ANATEL, ASSIM 
COMO A INSTALAÇÃO E A PROGRAMAÇÃO NAS FREQUÊNCIAS 
INDICADAS NO PROJETO TÉCNICO APROVADO JUNTO A 
ANATEL DESSES EQUIPAMENTOS
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000       449052                 0106002963          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580166

PORTARIA: 2168/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE ASSEMBLÉIA GERAL DOS POVOS 
INDÍGENAS DO MAPUERA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/CACHOEIRA PORTEIRA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000/INOCÊNCIO DE SOUZA GORAYEB (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/09/2013 a 
13/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580177

PORTARIA: 2166/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 77ª REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA 
DO PLANO NACIONAL DE RECURSOS HIDRICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754161/VERONICA JUSSARA COSTA SANTOS 
(ENGENHEIRO/DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 
11/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580200

PORTARIA: 2165/2013
Objetivo: PARTICIPAR NA OFICINA DE TRABALHO - 
APERFEIÇOAMENTO DOS INSTRUMENTOS DE DIAGNÓSTICO 
DA QUALIDADE DO AR NAS METRÓPOLES BRASILEIRAS
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541913352/IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO 
(ENGENHEIRO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 
25/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580465

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 29/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS PERMANENTES. 
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o edital, comprasnet 
e termo de referência, serão válidas as informações contidas 
neste último.
Responsável pelo certame: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
18542135964500000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580278

PORTARIA: 394/2013
Objetivo: Conduzir veículo para transporte dos Servidores 
Kleber Farias Perotes e Etiane de Souza Silva.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2013/425068 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia e Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
13277/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580339
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Para - IDEFLOR e a Prefeitura Municipal de Anapu
Objeto: Visa implantar um processo de mútua cooperação 
técnica, com ações integradas de apoio a execução e 
implantação de projetos de recuperação ambiental no 
município, em propriedades de agricultores familiares, visando 
o preparo de área mecanizado para a implantação de Sistemas 
Agroflorestais - SAF.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 19/08/2013
Vigência: 06/09/2013 a 06/09/2016
Ordenador Responsável: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580357

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 579613
PORTARIA: 389/2013

Objetivo: Conduzir veículo que irá dar apoio à equipe técnica 
deste Ideflor, no referido município no que se fizer necessário 


